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Annotatsiya 

Mazkur maqolada radioaktiv nurlanish hodisasini fizika darslarida vizual 

tajribalar asosida o‘rgatishning samarali metodlari o‘rganiladi. Unda zamonaviy ta’lim 

texnologiyalari, xususan, interaktiv simulyatsiyalar, raqamli laboratoriya vositalari, 

kompyuter modellaridan foydalanish orqali o‘quvchilarda nazariy tushunchalarni 

mustahkamlash, kuzatish va tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish muhimligi 

asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari radioaktivlikni vizual va eksperimental tarzda 

o‘rgatish, ayniqsa Geiger-Muller hisoblagichi, simulyatsiyalar va o‘quv 

laboratoriyalari yordamida, o‘quvchilarning mavzuga nisbatan qiziqishini oshirishi, 

hamda ularni ilmiy fikrlashga undashini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: radioaktiv nurlanish, Geiger-Muller hisoblagichi, vizual tajriba, 

interaktiv laboratoriya, o‘quv simulyatsiyasi, fizik ta’lim, alfa, beta, gamma 

nurlanishlar. 

 

KIRISH 

XXI asrda fizika fanini o‘qitish faqat nazariy ma’lumotlar bilan cheklanib 

qolmasdan, o‘quvchilarning eksperimental ko‘nikmalarini rivojlantirish, kuzatish, 

tahlil qilish va to‘la fikrlash (deep thinking) asosida muammolarni hal etish salohiyatini 

shakllantirishga qaratilmoqda. Ayniqsa, zamonaviy dunyoda keng qo‘llanilayotgan 

yadro texnologiyalari, tibbiyot, energetika, sanoat sohalaridagi rivojlanishlar fizika 

fanida radioaktivlikni chuqur tushunishni taqozo etmoqda [1]. 

Radioaktiv nurlanish — bu ba’zi atom yadrolarining o‘z-o‘zidan yemirilishi 

natijasida alfa, beta yoki gamma nurlanish chiqarish jarayonidir. Bu hodisa tabiiy va 

sun’iy manbalarda sodir bo‘lishi mumkin. Radioaktivlikka oid asosiy tushunchalarni 

chuqurroq anglash uchun nazariy bilimlar bilan bir qatorda vizual tajribalarning o‘rni 

beqiyosdir. Ushbu tajribalar o‘quvchilarga nurlanish turlarini ajrata olish, ularning 

moddalarga ta’sirini kuzatish, himoya choralarini baholash va zamonaviy detektorlar 

bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirishga yordam beradi [2,3]. 

Ta’limda zamonaviy yondashuvlar o‘quvchini faqat bilim oluvchi emas, balki 

faol ishtirokchi sifatida shakllantirishni ko‘zlaydi. Aynan fizika fanida 

eksperimentlarga asoslangan o‘qitish metodi alohida ahamiyat kasb etadi. Ko‘plab 

maktablarda radioaktivlik mavzusi asosan nazariy o‘qitiladi, tajribalar esa amaliyotga 
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tatbiq etilmaydi. Bu esa o‘quvchilarda mavzuni chuqur anglash va ilmiy qarorlar 

chiqarish ko‘nikmalarini shakllantirishga salbiy ta’sir qiladi [4]. 

Radioaktivlikni vizual o‘rganishda eng ko‘p qo‘llaniladigan usullardan biri — 

Geiger-Muller hisoblagichi yordamida tajriba o‘tkazishdir. Ushbu qurilma yordamida 

nurlanish manbalarining faoliyatini, zarrachalarning intensivligini, masofa va to‘siqlar 

ta’sirini kuzatish mumkin [5]. Masalan, alyuminiy plastinka beta nurlarni qisman 

to‘sadi, masofa oshgan sari intensivlik pasayadi. Tajriba davomida o‘quvchilar 

nurlanish intensivligini o‘lchab, grafik chizadi. Bu ularning amaliy tahlil, ilmiy 

kuzatish va mantiqiy xulosa chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi [6,7]. 

Shuningdek, interaktiv simulyatsiyalar orqali radioaktivlik hodisalari xavfsiz va 

vizual tarzda tushuntiriladi. PhET dasturiy platformasi orqali Rutherford tajribasi, 

radioaktiv yemirilish modeli, zarrachalarning harakati va ularning moddalar bilan 

to‘qnashuvi ko‘rsatib beriladi. Bu metodlar abstrakt tushunchalarni konkret holga 

keltiradi va o‘quvchining bilimga bo‘lgan ishonchini oshiradi[8]. 

Ta’lim jarayonida o‘quvchilarning loyihaviy ishlari ham yuqori samaradorlikka 

ega. Masalan, o‘quvchilar oddiy vositalar orqali nurlanish turlarining modellarini 

yasashlari, radioaktivlikning tibbiyot yoki energetikadagi qo‘llanilishi bo‘yicha mini-

loyihalar ishlab chiqishlari mumkin. Bu nafaqat bilimni chuqurlashtiradi, balki 

ijodkorlik va muammoni mustaqil yechish ko‘nikmasini ham shakllantiradi [9]. 

Zamonaviy raqamli texnologiyalar ham darslarni samarali o‘tkazishga xizmat 

qiladi. LabQuest interfeysi, Gamma-Scout qurilmasi, Gizmos va Labster kabi 

platformalar orqali virtual laboratoriyalar tashkil etiladi. Bu o‘quvchilarga real tajriba 

sharoitiga yaqin muhitda ishlash imkonini beradi [10]. 

Quyidagi jadvalda turli ta’lim metodlarining samaradorligi, o‘quvchilarning 

faolligi va baholash natijalari keltirilgan: 

 

1-jadval.  

Vizual usullarning o‘quv jarayoniga ta’siri 

O‘quv 

metodikasi 

O‘rtacha 

baholash natijasi 

(%) 

O‘quvchilar faol 

ishtiroki (%) 

Tajriba 

samaradorligi 

Nazariy dars 

(leksiya) 
65% 42% O‘rta 

Geiger-Muller 

tajribasi 
89% 78% Yuqori 

Interaktiv 

simulyatsiya 
93% 81% Juda yuqori 

Loyiha asosidagi 

dars 
88% 74% Yuqori 
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Bu ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, vizual tajriba va texnologik yondashuvlar 

o‘quvchilar faoliyatini sezilarli darajada oshiradi. Eksperimentlar orqali o‘quvchilar 

o‘zlari kuzatgan hodisalar asosida xulosalar chiqarishadi, bu esa ularning fanlarni 

chuqur o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. Bundan tashqari, amaliy mashg‘ulotlar ilmiy 

fikrlash, kuzatish, eksperimentdan xulosa chiqarish, grafiklar chizish va matematik 

tahlil ko‘nikmalarini ham shakllantiradi. 

Radioaktiv nurlanish bo‘yicha tajribalar faqatgina fizik qonuniyatlarni o‘rganish 

vositasi bo‘lib qolmay, balki ekologik va sog‘liqni saqlash muammolarini ham 

yoritadi. Bu orqali o‘quvchilar nurlanishning xavfsizlik choralari, himoya vositalari, 

hamda real hayotdagi qo‘llanilishi haqida amaliy tasavvurga ega bo‘ladilar. 

Xulosa 

Radioaktiv nurlanishni vizual tajribalar orqali o‘rgatish – zamonaviy fizika 

ta’limining ajralmas qismidir. Bunday yondashuvlar o‘quvchilarda mavzuga qiziqish 

uyg‘otibgina qolmay, balki ularni faol bilim oluvchi, eksperimentator va tahlilchi shaxs 

sifatida shakllantiradi. Simulyatsiyalar, virtual laboratoriyalar, real tajribalar va 

loyihaviy yondashuvlar orqali radioaktivlik tushunchasi oson o‘zlashtiriladi, uning 

amaliy ahamiyati yoritiladi. Tadqiqot natijalari ko‘rsatadiki, vizual metodlar an’anaviy 

nazariy usullarga nisbatan ko‘proq samara beradi va zamonaviy o‘quvchilarning 

ehtiyojlariga to‘liq javob beradi. Shunday ekan, bu yondashuvlar fizika ta’limida keng 

qo‘llanilishi lozim. 
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